당기말 현재 시장성 있는 기타포괄손익-공정가치측정금융상품(상장주식)의 주가가 약 1%변동할 경

우 당기 총 연결포괄손익의 변동금액은 각각 127천원입니다.

나. 이자율위험
연결실체는 변동이자율로 발행된 사채 및 차입금으로 인하여 이자율위험에 노출되어있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(*) 특수관계자 매출채권 중 수금지연으로 연체이자를 수취하는 매출채권이 포함되어 있습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익-공정가치측정금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이

자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따라

서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을것입

니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 구체적인 손익의 변동금액은

다음과 같습니다.

순 노출 99,350 1,012 (1,215) (612) 45,125 143,660

(단위:백만원)

구 분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 20,432 19,627

금융부채 (566,313) (702,973)

합 계 (545,881) (683,346)

변동이자율:

금융자산(*) 187,684 360,394

금융부채 (206,835) (204,429)

합 계 (19,151) 155,965

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

다. 자본관리
연결실체 경영진의 정책은 투자자와 채권자, 시장의 신뢰를 유지하고 향후 사업의 발전을 지탱하기

위한 자본을 유지하는 것입니다. 연결실체는 부채 총계를 자본 총계로나눈 부채비율 및 순차입금을

총자본으로 나눈 순차입금비율을 자본관리지표로 이용하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재의 부채비율 및 순차입금비율은 다음과 같습니다.

(*1) 예금은 현금및현금성자산 및 장ㆍ단기금융상품으로 구성되어 있습니다.
(*2) 사채의 경우 사채액면가액에서 사채할인발행차금이 차감되어 있습니다.

(*3) (차입금-예금)/자본 총계 입니다..

당기와 전기의 이자보상배율과 산출근거는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구 분
손익

100bp 상승 100bp 하락

당기

변동이자율 금융상품 (192) 192

이자율스왑 800 (800)

현금흐름민감도(순액) 608 (608)

전기

변동이자율 금융상품 1,560 (1,560)

이자율스왑 800 (800)

현금흐름민감도(순액) 2,360 (2,360)

(단위:백만원)

구 분 당기말 전기말

부채 총계 1,556,259 1,474,757

자본 총계 700,216 851,299

예금(*1) 199,733 391,337

차입금(*2) 772,689 906,657

부채비율 222.25% 173.24%

순차입금비율(*3) 81.83% 60.53%

(단위:백만원)

구 분 당기 전기

1. 영업이익(손실) (156,694) (100,581)

2. 이자비용 33,633 25,714

3. 이자보상배율(1÷2) (*) (*)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

(*) 당기 및 전기 영업손실로 이자보상배율을 계산하지 아니하였습니다.

라. 위험관리 정책

연결실체의 전반적인 위험관리는 금융시장의 예측불가능성에 초점을 맞추고 있으며 경영성과에 잠재

적으로 불리할 수 있는 효과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 그리고 특정 위험을 회피하기 위

해 파생상품을 이용하고 있습니다. 연결실체는 이러한 위험요소들을 관리하기 위하여 각각의 위험요

인에 대해 면밀하게 모니터링하고 대응하는 위험관리 정책 및 프로그램을 운용하고 있습니다.

연결실체의 위험관리 방식 및 조직은 다음과 같습니다.

1) 주요위험

 - 외화거래 계약체결 시점과 실제 수금 시점 사이의 환율 변동으로 인한 영업이익의

   불확실성

2) 위험 관리의 목적 및 방법

 - 환율변동에 따른 불확실성을 최소화하여 안정적인 영업이익 확보

 - 통화선도계약(선물환)을 통하여 향후 외화수출대금의 원화 환산액을 확정

3) 위험 관리의 원칙 및 절차

 - 주기적으로 효율적인 환관리 방안 모색

 - 환율변동에 따른 손익의 불확실성을 사전에 제거함으로써 안정적 경영활동을

[…]

순 노출 (1,214,546) 59,523 57,496 (58,185) 38,440 (1,117,272)

(단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 (28,338) (36,436)

EUR 3% 상승 1,123 1,786

CNY 3% 상승 589 1,725

JPY 3% 상승 (663) (1,746)

기타 3% 상승 2,163 1,153

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 250

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

② 연결실체의 이자율 변동위험은 주로 예금 및 변동금리부 차입금 계약으로부터 발생합니다. 연결실

체는 이자율 변동에 따른 위험을 회피하기 위하여 이자율스왑을 통하여 변동금리부 차입금의 이자율

변동 위험을 적절하게 관리하고 있습니다. 당기말 현재 이자율스왑 계약 내용은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 1,607,516 472,785

금융부채 (5,902,539) (5,513,975)

합  계 (4,295,023) (5,041,190)

변동이자율:

금융자산 890,876 950,604

금융부채 (2,233,508) (2,539,364)

합  계 (1,342,632) (1,588,760)

(단위: 백만원, 천USD)

계약처 통화 계약금액 약정이자율 계약만기일

우리은행 KRW 40,000
변동금리 수취 CD(3M) + 1.45%

2024.06.11
고정금리 지급 3.28%

KEB하나은행 USD 80,000
변동금리 수취 CD(3M) + 1.50%

2021.09.17
고정금리 지급 3.49%

신한은행 USD 100,000
변동금리 수취 CD(3M) + 0.29%

2021.08.20
고정금리 지급 1.40%

우리은행 USD 50,000
변동금리 수취 CD(3M) + 0.29%

2021.10.07
고정금리 지급 1.50%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 251

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을 것입

니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 구체적인 손익의 변동금액은

다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분
손익

100bp 상승 100bp 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (13,426) 13,426

이자율스왑 2,700 (2,700)

현금흐름민감도(순액) (10,726) 10,726

전기말

변동이자율 금융상품 (15,888) 15,888

이자율스왑 3,354 (3,354)

현금흐름민감도(순액) (12,534) 12,534

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 252

(5) 공정가치의 측정
① 공정가치 서열체계
연결실체는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따라 공정가

치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정치는 다음

과 같습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격에 기초하여 산

정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가격이 용이하게

그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제 시

장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주하며, 이러한 상품들은 수준 1에 포함됩니다. 수준 1에

포함된 상품들은 대부분 상장된 지분상품으로 구성됩니다.

구  분 투입변수의 유의성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

수준 2
수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 투입

[…]

재무제표상 순액 (258,896) 2,373 (22,557) (279,080)

파생상품계약 (4,644) 　- 　- (4,644)

순 노출 (263,540) 2,373 (22,557) (283,724)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 361

② 민감도분석

당기말과 전기말 현재 원화의 USD, EUR, JPY, CNY 대비 환율이 높았다면, 당사의 손익은 증가 또

는 감소하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도

의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고

가정하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화가 강세인 경우, 다른 변수가 동일하다면 상기

제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(4) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 1,591 (7,906)

EUR 3% 상승 138 71

JPY 3% 상승 (414) (677)

CNY 3% 상승 302 　-

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 961,947 113,577

금융부채 (1,561,052) (1,432,463)

합  계 (599,105) (1,318,886)

변동이자율:

금융부채 (681,875) (1,139,805)

합  계 (681,875) (1,139,805)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 362

② 당사의 이자율 변동위험은 주로 예금 및 변동금리부 차입금 계약으로부터 발생합니다. 당사는 이

자율 변동에 따른 위험을 회피하기 위하여 이자율스왑을 통하여 변동금리부 차입금의 이자율 변동 위

험을 적절하게 관리하고 있습니다. 당기말 현재 이자율스왑 계약 내용은 다음과 같습니다(주석19참

조).

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을것입

니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 구체적인 손익의 변동금액은

다음과 같습니다.

(단위:백만원)

계약처 계약금액 약정이자율 계약만기일

우리은행 40,000
변동금리 수령 CD+1.45%

2024-06-11
고정금리 지급 3.28%

(단위:백만원)

구  분
손익

100bp 상승 100bp 하락

당기

변동이자율 금융상품 (6,819) 6,819

이자율스왑 400 (400)

현금흐름민감도(순액) (6,419) 6,419

전기

변동이자율 금융상품 (11,398) 11,398

이자율스왑 3,354 (3,354)

현금흐름민감도(순액) (8,044) 8,044

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 363

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
당사의 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

가. 당기말

(단위:백만원)

구  분

장부금액

공정가치현금흐름-

위험회피수단

당기손익-

공정가치측정
상각후원가 합  계

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 - - 962,121 962,121 -

금융상품 - - 2 2 -

매출채권및기타채권 - - 108,029 108,029 -

금융자산 합계 - - 1,070,152 1,070,152 -

공정가치로 측정되는 금융부채:

파생상품부채 860 - - 860 860

당기손익-공정가치측정금융부채 - 43,811 - 43,811 43,811

소  계 860 43,811 - 44,671 44,671

공정가치로 측정되지 않는 금융부채:

차입금과 사채 - - 2,241,235 2,241,235 -

매입채무및기타채무 - - 48,578 48,578 -

리스부채 - - 127,958 127,958 -

소  계 - - 2,417,771 2,417,771 -

금융부채 합계 860 43,811 2,417,771 2,462,442 44,671

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 364

나. 전기말

② 공정가치 서열체계
당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따라 공정가치측

정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분

장부금액

공정가치현금흐름-

위험회피수단

당기손익-

공정가치측정
상각후원가 합  계

공정가치로 측정되는 금융자산:

파생상품자산 1,918 - - 1,918 1,918

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 - - 113,577 113,577 -

금융상품 - - 2 2 -

매출채권및기타채권 - - 97,199 97,199 -

소  계 - - 210,778 210,778 -

금융자산 합계 1,918 - 210,778 212,696 1,918

공정가치로 측정되는 금융부채:

파생상품부채 - 4,644 - 4,644 4,644

공정가치로 측정되지 않는 금융부채:

차입금과 사채 - - 2,569,807 2,569,807 -

매입채무및기타채무 - - 17,929 17,929 -

소  계 - - 2,587,736 2,587,736 -

금융부채 합계 - 4,644 2,587,736 2,592,380 4,644

구  분 투입변수의 유의성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

수준 2
수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 투입

변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측가능하지 않은 투입변수

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 365

당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정치는 다음

과 같습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격에 기초하여 산

정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가격이 용이하게

그리고 정기적으로 이용 가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이에서 정기적으로 발생한 실제

시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주하며, 이러한 상품들은 수준 1에 포함됩니다. 수준

1에 포함된 상품들은 대부분 상장된 지분상품으로 구성됩니다.

활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치는 평가기법을 사용하여 결정하고 있습니다.

이러한 평가기법은 가능한 한 관측 가능한 시장정보를 최대한 사용하고 기업특유정보를 최소한으로